
قوانین گمرکی و مالیاتی،  و ایجاد شــبکه پیچیده ای که تشــخیص 
و مداخله مقامات و موسســات مالی را با مشــکل مواجه می کند، از 
جمله فرایندهای پیچیده ای هستند که این نوع جرایم را امکان پذیر 
می ســازند. ریموند بیکــر، کارشــناس جرایم مالــی می گوید: »هر 
چیــزی را که بتوان قیمت گذاری کرد، امکان قیمت گذاری اشــتباه 
دارد«.  در چارچوب پولشــویی تجارت محور دســتکاری فاکتورها از 
طریــق قیمت گذاری بیش از حد یا کمتــر از آن، عمدتاً یک هدف را 
دنبال می کند: انتقال وجوه به داخل یا خارج از یک سیســتم مالی. 
به عبارت دیگر، برای انتقال وجوه به خارج از یک کشــور، مجرمان یا 
کالاهایی را وارد می کنند که قیمت گذاری آنها بالاتر از قیمت اصلی 
بوده یا کالاهایی را صادر می کنند که قیمت گذاری آن کمتر از ارزش 
واقعی شــان بوده اســت. درحالی که برای انتقال وجوه به داخل یک 
کشور، مجرمان کالاهایی را وارد می کنند که ارزش آنها کمتر از ارزش 
واقعی قیمت گذاری شده یا کالاهایی را صادر می کنند که ارزش آنها 

بیش از قیمت واقعی شان ارزش گذاری شده است.
این تبانی طرف های تجاری با جعل قیمت های کالاها را نشــان 
می دهــد، اما فروشــنده و خریدار همیشــه تنها طرف هــای تبانی 
نبوده اند. به عنوان مثــال، یک نهاد داخلی که به عنوان یک کارگزار 
تجاری عمل می کند، مسئول دستکاری صورتحساب ها و فاکتورهای 
یک شــرکت واقع در حــوزه قضایی خارجی )خریــدار( خواهد بود و 
بخشــی از مبلغ این دستکاری به فروشــنده منتقل می شود. مبلغ 
حاصل از قیمت گذاری بیش از حد یک کالا به عنوان کمیســیون به 
طرف های تبانی پرداخت می شــود یا به حساب هایی در بانک های 
خارجی منتقل می شود. البته صدور فاکتور برای کالاهایی که بیش 
از ارزش واقعــی قیمت گذاری شــده اند ممکن اســت برای مقاصد 
مالیاتی نیز مورد اســتفاده قرار گیرد؛ به این ترتیب که در کشورهایی 
که مشوق هایی را برای افزایش صادرات به شرکت ها پرداخت می کنند 
این نوع صدور فاکتور به وفور دیده می شود. در کنار فاکتورنویسی با 
قیمت بالای غیرواقعی، صادرکننده کالا را برای واردکننده می فرستد 
درحالی که واردکننده آن را به قیمتی بالاتر از مبلغ مندرج در فاکتور در 
بازار می فروشد. اختلافات بین ارزش کالا و اسناد مربوط به ترخیص 
کالا راهی ا ست برای فرار از عوارض گمرکی وارداتی. این جرایم مالی 
تجارت محور به رغم هزینه هنگفتی که دارد، همچنان به فعالیت پنهان 
خود ادامه می دهد و از همان سیستم هایی که برای تسهیل تجارت 
جهانی طراحی شــده اند، برای گســترده تر کردن خود بهره می برد. 
براساس گزارش مجمع جهانی اقتصاد، تنها در بریتانیا، سالانه 100 
میلیارد پوند »پول کثیف« جابه جا می شود. همین گزارش می گوید که 
بیش از 40 میلیون برده و 152 میلیون کودک کار در سراســر جهان 
وجود دارد و در بخش دیگری از گزارش مجمع جهانی اقتصاد آمده 
اســت که برآورد جهانی فرار مالیاتی بر درآمد سرمایه در حدود 189 
میلیارد دلار در سال است و جرایم مالی تجارت محور توان آن را دارد که 
برای فرار از تحریم های کشورها استفاده شود. وزارت خزانه داری ایالات 
متحده می گوید که یکی از کاربردهای جرایم مالی تجارت محور فرار از 
محدودیت های ارزی ا ست. دیگر کاربرد جرایم مالی تجارت محور، فرار 
از عوارض واردات کالاهای لوکس است. همانند فرار مالیاتی، کالاهای 
لوکس مانند ساعت و اتومبیل نیز اغلب بخشی از کلاهبرداری هایی 

ا ست که در آنها فاکتورها دستکاری می شوند.

چرا مقابله با جرایم مالی تجارت محور دشوار است؟ �
مؤسســه اســت نتز)Eastnets( برای ســوئیفت و دیگر مؤسسات 
مالــی در خاورمیانه، خدمات فنی ارائه داده و بر پرداخت ها و تبادلات 
بانکی در ســوئیفت نظارت می کنند. پیچیدگی فزاینده جرایم مالی 
تجارت محور در گزارش اخیر اِست نتز به خوبی نشان داده شده است. 
این گزارش با عنوان »درون شکســته، بیرون شکسته: مبارزه جهانی 
علیه جنایات مالی تجارت محور«، دامنه تهدیدی را آشکار می کند که 
بسیار گسترده است. بر اساس این گزارش، مؤسسات مالی در مبارزه 
با جرایم مالی تجارت محور با چالش های مهمی روبه رو هستند که در 
درجه اول به دلیل پراکندگی داخلــی، پیچیدگی مقررات و تاخیر در 

پذیرش فناوری اســت. جرایم مالی تجارت محور با پیچیده تر شــدن 
تجارت جهانی در مناطقی رشد می کند که از روش های سنتی برای 
نظارت بر روندهای تجاری اســتفاده می کنند. شبکه های جنایی از 
شــکاف های بین حوزه های قضایی، سیســتم های مالــی پراکنده و 
مقررات در حال تحول سوء استفاده می کنند و این امر باعث می شود 
مؤسسات مالی نتوانند با ســرعت عمل این گروه های مجرم همگام 
شــوند و نظارت خود را ادامه دهند. این امر یک نتیجه بیشتر ندارد و 
آن تهدید فزاینده ثبات مالی جهانی ا ســت. یکی از مهمترین موانع 
برای مبارزه با جرایم مالی تجارت محور، پراکندگی داخلی در مؤسسات 
مالی اســت. بر اســاس گزارش »درون شکسته، بیرون شکسته« 42 
درصد از مؤسســات و نهادهای بین المللی، سیســتم های قطع شده 
و داده های محوشــده را به عنوان موانع اصلی در مبارزه با جرایم مالی 
تجارت محــور ذکر می کننــد. در اروپا، که تقاضاهــای نظارتی به ویژه 
سختگیرانه هســتند، این رقم به 59 درصد می رسد. مدیریت ریسک 
جرایم مالی تجارت محور اغلب در ســه تا چهار بخش از جمله رعایت 
مقررات، پیشــگیری از تقلــب و امور مالی تجارت اثرگذار اســت. این 
تلاش های پراکنده نقاط کور ایجاد می کند و به مجرمان اجازه می دهد 
از شــکاف های نادیده گرفته در نظارت بر تجارت سوءاستفاده کنند. 
مؤسسات باید پلتفرم های مشارکتی بیشتری داشته باشند که امکان 
اشــتراک گذاری بی درنگ داده ها و نوآوری های متقابل را فراهم کند. 
در تابســتان 2024، یک نظرسنجی جهانی نشان داد که مؤسسات 
مالی تا چه حد در مواجهه با تهدید فزاینده جرایم مالی تجارت محور 
آماده هستند: گزارش به واقع توضیح می دهد که این آمادگی بسیار 
کم است. این نظرسنجی از 150 مؤسسه از سراسر جهان، چالش های 
مهم، شکاف های فناوری و استراتژی های مدیریت ریسک پراکنده را که 
به افزایش جرایم مالی تجارت محور منجر می شود نمایان ساخته است.

عوامل مؤثر بر افزایش جرایم مالی تجارت محور  �
پراکندگی نهادی: 42 درصد از مؤسســاتی که از آنها نظرسنجی 
به عمل آمد، داده های گم شده و توقف جریان های کاری را به عنوان 
موانع اصلی می دانند که در این میان بانک های اروپایی با 59 درصد 
بیشــترین شــکایات را دارند. ســاختارهای پراکنده و تکه تکه شــده 
شــکاف های قابل توجهی به بار می آورند در نتیجه بازیگران جرایم از 
آن بهره بــرداری می کنند. پیچیدگی نظارتی: 65 درصد مؤسســات 
شرکت کننده در این نظرسنجی پیچیدگی نظارتی را به عنوان چالش 
اصلــی مقابله با جرائم مالی تجارت محور معرفــی کردند. 68 درصد 
مؤسسات اروپایی و73 درصد مؤسسات آمریکای شمالی به ویژه تحت 
فشار قوانینی هستند که مدام در حال تغییر و تحولند و در نتیجه این 
مؤسسات را در برابر تکنیک های جرایم مالی در حال ظهور آسیب پذیر 
می کند. پذیرش ناسازگار فناوری: به رغم اینکه 87 درصد از مؤسسات 
هوش مصنوعی را برای تشخیص جرایم مالی تجارت محور ضروری 
می شناسند، هنوز تردیدهای بسیاری درباره اجرای مؤثر این فناوری ها 
در مواجهه با پراکندگی مؤسســات، سیلوهای داده و دیگر چالش ها 
وجــود دارد. ســیلوی داده مجموعه ای از داده های نگهداری شــده 
توسط یک گروه اســت که به راحتی یا به طور کامل توسط گروه های 
دیگر در همان سازمان قابل دسترسی نیســت. این امر دسترسی و 
استفاده از داده های شرکت را برای کاربران سایر بخش های سازمان 
دشــوار می کند و زمانی که یک سازمان می خواهد داده محور باشد، 

داده های مخفی مانع بزرگی بر سر راه آن می شود.
مؤسسات مالی برای مقابله مؤثر با جرایم مالی تجارت محور، باید 
ســیلوهای داخلی داده را تجزیه و سیستم های داده را متمرکز کنند 
و اســتفاده از ابزارهای مبتنی بر هوش مصنوعــی را در اولویت قرار 
دهند. بدون اقدام قاطع، این مؤسســات باید خطر عقب افتادن در 
مبارزه با جرایم مالی و مواجهه با پیامدهای شدید نظارتی و اعتباری 
را به جان بخرند. این نظرســنجی نشان می دهد شیوه های مدیریت 
ریســک جرایم مالی تجارت محور در مناطق و سازمان های مختلف، 
از بانک هــای محلی گرفته تــا غول های مالی جهانــی چقدر با هم 
متفاوت است. بانک های اروپایی با سیلوهای اطلاعاتی دست و پنجه 
نرم می کنند، درحالی که همتایان آمریکای شمالی آن ها با اضافه بار 
نظارتی و قوانین دست وپاگیر دست وپنجه نرم می کنند. با این حال، 
یک موضوع مشــترک در همه این مناطق وجــود دارد: و آن فوریتی 

ا ست که باید برای جلوگیری از این نوع جرایم به کار گرفته شود.

تهدید پنهان جرائم مالی تجارت محور �
اخیراً نزدک )Nasdaq( گزارشــی درباره جرایم مالی منتشر کرده 
بود. در این گزارش آمده که در میان شایع ترین جرایمی که تریلیون ها 
دلار جریان های غیرقانونی و فعالیت های پولشویی را به همراه داشته 
اســت، قاچاق مــواد مخدر بــا 782.9 میلیارد دلار، قاچاق انســان 
346.7 میلیارد دلار و تامین مالی تروریســم با 11.5 میلیارد دلار در 
صدر قرار دارند. اما گزارش اســت نتز هم می نویســد که جرایم مالی 
تجارت محور یک موضوع جهانی است که سالانه 1.6 تریلیون دلار به 

انتقاد تند غضنفری به مجمع تشخیص
درحالی که وزیر قبلی نفت با سرمایه گذاری صندوق 
توسعه ملی در صنایع بالادستی وزارت نفت مخالفت 
کرده و موضوع در مجمع تشــخیص مصلحت نظام 
قفل شــده بود، بایــد دید با تغییر مســئولان وزارت 
نفت موانع این ســرمایه گذاری برطرف خواهد شد 
یا خیر. به گزارش تســنیم، اخیراً مهدی غضنفری، 
رئیس هیئت عامل صندوق توسعه ملی در اظهاراتی 
تند نســبت به مخالفت مجمع تشخیص مصلحت 
نظام با پیشنهاد این صندوق برای سرمایه گذاری در 
میادین نفتی واکنش نشان داده است. از این طریق 
ناترازی دولت و صندوق از بین می رفت. ضمن اینکه 
سهم خود را از میادین مشترک که توسط کشورهای 
همسایه در حال استفاده هستند را می بردیم. اما در 
مجمع تشخیص مصلحت، به دلایل مختلفی از جمله 
دلایل آشکار سیاسی با این موضوع مخالفت شد. به 
غیر از این موضوع کج فهمی، نگاه های کمونیستی 
یا سوسیالیستی شدید، حسادت و نفهمی نیز وجود 
داشت. همه این موارد سبب شد تا عمق این پیشنهاد 
درک نشــود. در نهایت با این ادعا که شــما بنگاه دار 
خواهید شد با پیشنهاد صندوق مخالفت شد و رای 

کافی نیاورد.

 انتقال ۷۰ میلیارد لیتر نفت
از طریق خطوط لوله 

طی 6 ماه نخست امسال 70 میلیارد لیتر مواد نفتی به 
سراسر کشور ارسال شده است. همچنین وزارت نفت 
آمادگی کامل برای انتقال سوخت زمستانی را دارد. به 
گزارش ایلنا علی احمدی پور مدیرعامل شرکت خطوط 
لولــه و مخابرات نفت ایران در ایــن باره گفت: صنعت 
انتقال نفت بی وقفه در حال انجام وظایف خود و انتقال 
فرآورده های نفتی و نفت خام به صورت ایمن و پایدار از 
طریق شــبکه خطوط لوله در سراسر کشور است. او با 
اشــاره به میزان انتقال در نیمه نخست امسال تصریح 
کرد: از ابتدای فروردین تا پایان شهریور، از بستر شبکه 
خطوط لوله، 37 میلیــارد لیتر نفت  خام و 33 میلیارد 
لیتر انــواع فرآورده نفتی به مبادی مصرف انتقال داده 
شده اســت. مدیرعامل شرکت خطوط لوله و مخابرات 
نفت ایــران درباره سوخت رســانی بــه نیروگاه ها بیان 
کرد: در این مدت همچنین حدود یک میلیارد و 900 
میلیون لیتر ســوخت مایع بــه نیروگاه های متصل به 

شبکه خطوط لوله ارسال شده است.

 ۶ هزار خودروی وارداتی
 عرضه می شود

6 هزار خــودروی وارداتــی در دور جدید ثبت نام عرضه 
می شــود و بر اســاس آیین نامه حداکثر زمــان تحویل 
خودرو به متقاضیان 4 ماه است. به گزارش مهر، مهدی 
ضیغمی، مدیر طرح واردات خــودروی وزارت صمت با 
بیان اینکه ثبت نام خودروهای وارداتی از روز چهارشنبه 
دوم آبان آغاز می شــود، گفت: متقاضیان تا هفتم آبان 
مهلت دارند در ســامانه یکپارچه خودروهــای وارداتی 
ثبت نام کنند. ضیغمی افزود: البته متقاضیان خرید این 
خودروها باید قبل از ثبت نام نسبت به بلوکه کردن مبلغ 
500 میلیون تومان نزد یکــی از بانک های عامل اقدام 
کنند که ایــن فرصت تا روز شــنبه 5 آبان به متقاضیان 
داده شده است. مدیر طرح واردات خودرو وزارت صمت 
درباره ســقف قیمت واردات خودرو تصریح کرد: سقف 

قیمت واردات خودرو تغییری نکرده است.

جرایم مالی 
تجارت محور با 
پیچیده تر شدن 

تجارت جهانی در 
مناطقی رشد می کند 

که از روش های 
سنتی برای نظارت 

بر روندهای تجاری 
استفاده می کنند. 
شبکه های جنایی 

از شکاف های بین 
حوزه های قضایی، 
سیستم های مالی 

پراکنده و مقررات 
در حال تحول 

سوء استفاده می کنند 
و این امر باعث 

می شود مؤسسات 
مالی نتوانند با 

سرعت عمل این 
گروه های مجرم 
همگام شوند و 

نظارت خود را ادامه 
دهند. این امر یک 
نتیجه بیشتر ندارد 

و آن تهدید فزاینده 
ثبات مالی جهانی 

ا ست

اقـتـصــاد
ECONOMY
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اـل تقلب خامـوش کان
جرایممالیتجارتمحورسالانه1/6تریلیوندلاربهاقتصادهایجهانیضربهمیزند

یک کشــتی بزرگ کانتینری را تصور کنید کــه از یک بندر در جنوب 
شــرقی آســیا حرکت می کند؛ بار این کشتی تجهیزات الکترونیکی  
است و ظاهراً ارزش بارش به 2 میلیون دلار می رسد. اما در این میان 
موضوعی به دقت پنهان شده است: ارزش گذاری این کالاها بسیار 
کمتر از میزان واقعی شــان بــوده؛ درواقع ارزش واقعی بــازار بار این 
کشــتی احتمالًا بیش از 10 میلیون دلار است. این تنها یک نمونه از 
دستکاری در فاکتورهایی ا ست که مشخصه جرایم مالی تجارت محور 
اســت. این دستکاری ها به مجرمان امکان می دهد تا 8 میلیون دلار 
از وجــوه غیرقانونی را از طریق کانال های تجاری قانونی خارج کنند 
و هیچ ردپایی از خود به جا نگذارند. وقتی کشــتی به اروپا می رسد، 
معاملات تقلبی اش هم کامل شــده و پول به حســاب هایی خارج از 
کشور مبدأ و مقصد واریز شده است. تجارت ذاتاً فرایندی پیچیده است 
که منعکس کننده ماهیت زنجیره های تامین به هم پیوسته در سراسر 
جهان اســت. این درحالی ا ست که این شبکه های تجاری به راحتی 
 ،)OCG( می توانند مورد سوءاستفاده گروه های مجرم سازمان یافته
پول شــویی های حرفه ای)PML( و شبکه های تامین مالی تروریسم 
)TF( قرار گیرند تا انواع بی شمار جریان های مالی، از جمله پول شویی 
درآمدهای ناشی از جرم، مانند قاچاق مواد مخدر، موارد تامین مالی 
تروریسم و فرار از تحریم ها به راه اندازند. جرایم مالی تجارت محور یکی 
از مخرب تریــن و البته کم گزارش ترین تهدیدهایی اســت که امروزه 
اقتصاد جهانی با آن مواجه است. تخمین زده می شود اثر این جرایم 
سالانه 1/6 تریلیون دلار اســت، یعنی چیزی حدود تولید ناخالص 
داخلی اقتصادهای بزرگی چون استرالیا. این ارقام سیستم های مالی 
را دچار فرسایش کرده، تبدیل به محرکی برای فعالیت های غیرقانونی 
شده و توســعه اقتصادی را امکان ناپذیر می کند. پیشتر در گزارشی 
که دفتر پاسخگویی دولت )GAO( ایالات متحده منتشر کرده بود، 
آمده که حدود 80 درصد تجارت بین المللی پردازش شــده از طریق 
مؤسســات مالی با استفاده از تجارت »حســاب باز« انجام می شود، 
یعنی تجارتی که توســط بانک تامین مالی نمی شود و طبق همین 
گزارش کارشناســان این جرائم و نماینــدگان بانک ها می گویند که 
توانایی بانک ها برای شناسایی شــاخص های مرتبط با جرایم مالی 
تجارت محور برای معاملات با حساب باز محدود است. حساب باز در 
فروش هایی استفاده می شود که در آن پرداخت پس از ارسال کالا یا 
دریافت خدمات، معمولًا در 30، 60 یا 90 روز انجام می شود، اما طبق 

شرایط تجاری می تواند بیشتر باشد.

جرایم مالی تجارت محور چیست؟ �
جرایــم مالــی تجارت محــور )TBMC( طیــف گســترده ای از 
فعالیت های غیرقانونی را در بر می گیرد که از سیستم تجارت جهانی 
برای اهداف شــوم سوءاســتفاده می کند. در خط مقدم این جرایم، 
پولشویی تجارت محور )TBML( و تامین مالی تروریسم تجارت محور 
)TBTF( قرار دارند. پولشــویی تجارت محــور فرآیند پیچیده پنهان 
کردن منشــأ وجوه غیرقانونی و مشروعیت بخشیدن به آنها از طریق 
معاملات تجاری است، درحالی که تامین مالی تروریسم تجارت محور 
از مکانیســم های تجاری برای تامین مالی فعالیت های تروریســتی 
اســتفاده می کند، خواه این وجوه از منابع قانونی باشــد یا از منابع 

غیرقانونی به دست آمده باشد.
دســتکاری صورت حســاب ها، ارائه نادرست محصولات، و نقض 

مدیران
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